omnes facultates virtute cuiusvis generalis Concilii concessas. At a tempore Sixti V. usque nunc additum clausula eam generalitatem restringens. Quae plane non revocat facultatem Tridentini. Tandem quae non obstat declaratio Gregorii XIII. n. preced. relata, quae ait praedictam Tridentini facultati XIII. n. preced. relata, quae ait praedictam Tridentini facultatem non extendi ad casus in posterum a Pontificibus revo- catos. Namque bene explicat Suarez, 4. tom. in 3. p. disp. 3. servandos. Namque intelligi, quando nova relevatio fieret clausula sufficienter exprimitur, per eam revocari praedictam Tridentini facultatem. Et ideo pro hac sententia iunt multi Neoterici dicentes posse Episcopum abolvere ab haereti- occulta, virtute praedicti decreti. Quod non dicerent, si id revocatum esse intelligerent. Hi sunt Navar. lib. 1. consil. tit. de consil. in utraque editione, de Cathol. inquit, tit. 3. numer. 6. 2. ad. in communibus opinionibus, 3. quaevisne 802. numero 65. Yela de poenis delictorum, cap. 14. vers. Iure vero canonice, Cordub. Summ. q. 8. punct. 1. Palacios 2. disp. 25. disp. 7. fol. 301. Angles Florius 1. part. ubi de confessione, quast. 4. artic. 5. difficultate 6. Campesius addit. ad Zanchin. de haereticis, cap. 34. vers. Cum inique, Bartholem. ad Lelesima, Summa Sacram. ubi de ex- comm. deb. 13. col. penult. Lamas in methodo curacionis, 3. p. c. 1. Q. ultim. in fin. Catanensis in Sum. verb. Episcopus, §. Episcopi, quos Spiritus Sanctus, casu 10. Antonius Gomez in Bulla Cruciatas, clausula 10. n. m. quadragesimo quarto in fine. Atque in propriis terminis eam facultatem abolvendi non esse revocant sed hodie consistere, tradunt Navar. Summa Latina veteri, cap. 27. nu. 260. in fine. Et lib. 1. consil. in 1. editione, tit. de sen- tenti. excommunicat. consil. 15. q. 1. Et in 2. tit. de privilegiis, con- sil. 11. q. 1. Gomez, quast. 1. in posteriori editione, libro 1. c. 13. ad fin. Et referens plurimos de hac re consultos Enriquez, 1. 6. de poenis c. 13. num. 7. Bannez 2. 2. q. 11. ar. 4. disp. 2. post 2. etiam arguendo 3. vers. Et si quis obicit. Et ibi Aragon. ar. 3. velim. 10. vers. Sed dubium est quomodo possit, Emmanuel Sa Summa, verbo Episcopus, num. 37. Vivaldas, candelabro Sacram. in penultima editione, in p. 1. tractatu de absoluteione, num. 13. Et 2. parte in expositione Bullae Caenae, numer. 141. Mannel. in Bull. Cruc. §. 9. num. 70. Et in Summa, tomo 1. in 2. editione, c. 131. n. 3. Et q. regular. tom. 1. q. 20. ar. 10. Petrus de Tellema 2. tomo Summa, tractatu 1. cap. 6. post 20. conclus. disp. 7. Vega 2. tomo Summa, cap. 125. casu 11. Et hac fateretur esse probabilium Suarez 5. tom. in 3. p. disp. 21. sect. 3. n. 5. Et in hac multo magis inclinat Rosellius Bonaventura tract. de frag. lib. 1. disp. 1. q. 6. paulo ante ultimam conclusionem. Quamvis addat rem ad Pontificem deferendam, ut suam mentem declarat. Fator rem esse valde dubiam, & utrinque urgere rationes, & au- thoritatem gravium Doctorum, quae utramque partem pro- babilissimam reddere videntur. At tenenda est omnino prior sententia, quam Doctores non penitentia Pontifice decla- ratam restantur: & supremæ Inquisitionis tribunal amplecti- juberet, nec in re tam gravi amplectenda est sententia poste- rior valde dubia, & parum tuta.

CAPUT XII.

De facultate Inquisitorum abolvendi ab haereti- ac Confessorum virtute Bullae, aut Jubilaei.

SUMMARIUM.

- An inquisitores possint abolvere in solo foro conscientiae ab haereti, & ea praesens sit in tribunali: an in singulari? Responsetur quoad sen- tentiam, num. 1. & 2.
- Exponitur sententia auctoritatis circa utrumque, num. 3. & 4.
- An id posse inquisitores vendam sacerdos? eodem n. 4.
- An possint inquisitores delegare hanc facultatem confessori? num. 5.
- An possint delegare facultatem abolvendi in foro externo? num. 6.
- An haereticus ab solvatur in foro conscientiae ab Episcopo, Inquisitori- bus, aut Pontifice, evadit poenas, si accusatur? num. 7.
- An absolutio haereticis a quocumque habente potestatem impensa, va- lida sit quo ad conscientiam, si in seculo convertitur? n. 8.
- Quid, si vere factus sit, & conversus, sed haeresis aliquas taceat? num. 9.
- An virtute Bullae, aut Jubilaei concedentis omnes casus Bullae Caenae, nec exprimentis haeresim, possit haereticus absolvi? n. 10.
- Quid de favoribus, receptatoribus, defensoribus haereticorum, te- nentibus, legentibus, imprimentibus eorum libros? Responsetur quoad sententiam, n. 11.
- Sententia Auctoris, num. 12.
- An sub concessione generalis casuum Papa reservatorum veniat casus Bullae Caenae? n. 13.

Non dubitatur de facultate Inquisitorum abolvendi ab haereti in utroque foro, causa cognita. Quia manifestum est eos illam habere. At de facultate abolvendi in solo foro conscientiae foro est discutias, quando haereticus esse occultus, nec coram ipsi delatus, sed secreto constitutus illis suam haeresim. Aliqui sentiunt posse Inquisitores abolvere in foro conscientiae. Et potest probari ex constitutione Clementis VII. incipiente, Camisicut, vers. Vobis etiam, quam re- fert Penna in directorio Inquisitorum, in fine, inter Bullas Apo- stolicas pro officio Inquisitionis, ubi haec potestas concedi- tur Inquisitoribus, & eorum Commissariis: praecedenti ta-

men haereticis abjuratio, id est, ut haereticus promittat fore, ut in posterum ab hujusmodi haereti abstat. Quae con- stitutio expressè in foro conscientiae virtute loqui. Nam ad abolvendum in foro externo, non est opus, ut haereticus occultus sit, nec ad forum externum delatus. Quod petita constitutio, ut Inquisitoribus integrum fit ut ea facultate. Atque ita eam constitutionem intelligit Campesius add. ad cap. 34. Zanchini de haer. vers. Cum inique, & cum referens, & sequens Manuel in Bulla Cruciatas, §. 9. numer. 70. in fine. Idem tenent non relata hac constitutione Toledo lib. 4. Sum- ma, cap. 4. numer. 5. Gutierrez quastion. canon. lib. 1. cap. 13. num. 7. Paramus tractatu de origine Inquisitionis, lib. 3. quast. 9. numer. 190. & Bannez 2. 2. quast. 11. art. 4. dubio 2. post 3. argumentum contra 2. conclusionem, vers. Aliter advertendum, Enriquez libro 6. de poenitent. cap. 7. num. 3. in fine, & Grassi 1. parte despo- num. libro 2. cap. 9. numero 5. Idem supponere videtur Siman- nus de Cathol. inquit, tit. 3. numero 5. ubi tantum dubitat, an Inquisitores possint confessori delegare facultatem abolvendi haereticis occultis: quasi supponens ipsosmet Inquisitores posse. Et supponere etiam videtur idem Simancas ibi numer. 3. Et supponere etiam videtur idem Simancas ibi numer. 3. Gutierrez quast. canon. lib. 1. cap. 1. num. 59. dicit, ubi tradit con- stitutum in mortis articulo posse absolvi a quolibet sacer- dote, si non sit accessus ad Episcopum, aut Inquisitores. Idem videtur tenere Emericus in directorio Inquisitorum, 2. 2. parte, num. 61. ubi ait haereticum omnino occultum esse ab Inquisitore abolvendum dicere, nec iudicalem confessio- nem recipiendam esse. Dico autem hoc videri tenere. Quia hoc ex ejus verbis non constat. Nam de haereticis prope men- tali videtur loqui, forte eam opinionem sequens jurisperito- rum multorum, quae excommunicationem incurere docet. (Ut retuli in hoc lib. c. 8. n. 1.)

Quidam autem ex his Doctoribus dicunt hanc facultatem non concedi cuilibet Inquisitori, sed toti Consistorio. Quia Inquisitorum iurisdictionem non in quolibet Inquisitore, sed in toto consilio est. Et potest probari ex dicta constitutione Clementis VII. ubi non cum quolibet Inquisitore loquitur, dicens, Vobis, & C. Ita Enriquez libro sexto, de poenitent. cap. 7. numer. 3. in commento, litera T. Et Vivaldas candelabro Sacramen- torum, in noviori editione anno 1602. 1. part. tit. 11. de abso- lutione, sacrament. num. 15. Simancas in Enchiridio iudicium, cap. 51. ait non posse unum Inquisitorem abolvere aliquid ipicorum consensu, aut proximo esse in oppositum. Et aperte loquitur de absoluteione in foro conscientiae, At falso allegatur Si- mancas ibi: nil enim dicit.

At fateor multos esse Doctores afferentes hanc facultatem habere Inquisitores, & ideo auctoritate compulsi co- gor dicere id esse probabile. At multo probabilius mihi est, non posse. Quia cum iudices in solo foro externo constituti sint, ut optime docet Emericus in directorio Inquisitorum 3. par. numer. 59. non videntur hanc potestatem pro solo conscientiae foro habere. Nec apparet Pontificia aliqua constitutio hoc eis concedens. Quippe praedictam constitutionem Clem. VII. ait Penna 2. parte digestorum Inquisitorum, in fine, ad absoluteionem additioe ad hanc, secretissimum primam, intelligi de absoluteione in foro externo, facta confessione coram notario, & secuta reconciliatione. Et Suarez, quinto tomo, in 2. parte, dispo- sitione quoad agestima 2. 2. sessio prima, numero quinto, ait il- lam concessionem fuisse personalem, & non perpetuam, quantum ex ejus tenore colligi potest. Et ego addo non omnibus Inquisitoribus concessam esse, sed solum ex Ordine Praedicatorum in universa Italia constitutis, & constituen- dis. Et Covarr. regul. Peccatum, 2. p. in init. numer. 7. qui solet allegari pro contraria sententia, potius videtur favore huius. Quippe ait haereticum occultum per accidens, secreto taten- tem Inquisitori crimen suum, esse ab eodem abolvendum secreto in tribunali, & abjurata secreto haereti. Ubica par- ticulari, in tribunali, denotat eum de absoluteione in foro externo loqui.

Quod si sequamur priorem opinionem dicentem hanc facultatem inquisitoribus competere: existimam probabilius esse eam competere cuilibet inquisitori. Ducor, quia praedicta constitutio Clementis VII. non tollit inquisitoribus, sed eorum quoque commissariis eam facultatem concedit. At commissarii nullum habent consistorium, sed in quolibet dis- trictu unus est commissarius. Non ergo tollit consistorio, sed cuilibet inquisitori voluit Pontifex hanc facultatem conce- dere. Alias plus concederet commissariis. Deinde quia haec est natura foro conscientiae, ut secreto, & absque testibus in eo permitta excercenda sint. Non ergo haereticus occultus in foro conscientiae abolvendus, cogendus est toti consilio fore praesentare. Eo vel maxime, quod ea facultas con- cessa videatur in favorem animarum, nec haereticis occultis ad fidem redeuntis remedio facti delicti sint. Quippe diffi- cillimum remedium esset, crimen suum occultum coram to- tribunali detegere. Et huius sententiae favent Gutier. & Grassi num. primo, allegati, dum in singulari aunt, hanc haereticum secreto falsum inquisitori, & ab eo abolvendum. Et Vivaldas numero secundo, in fine relatus ait praxim sic habe- re. Et eadem sententia retenta, credo inquisitorem non fa- cerdotem posse in foro conscientiae abolvere ab haereticis excommunicatione. Sicut capite praecedenti numero 3. dixi de Episcopo. Quod haec facultas non concedatur inquisitori in ordine ad confessionem sacramentalem, nec tamquam quid annexum ordini, sed officio.

Rursum, retenta eadem opinione est dubium, an inquisi- tores possint delegare hanc facultatem abolvendi haereticis in foro conscientiae. Enriquez num. secundo, allegatus ait totum inquisitorum consistorium posse, nisi ei id a supremo inquisi- tore interdicitur: non autem quemlibet inquisitorem posse. Sicut similiter ait, non quemlibet inquisitorem posse ab-olvere, sed totum consistorium. At Simancas de cathol. in- sist. tit. 3. num. 5. dicit maxime dubium esse, ut inquisito- res possint eam facultatem delegare. Et Campesius n. 1. alle- gatus ait eos non posse. Ductur autem quia constitutio Cle- mentis ait eos non posse. Ut de delegatis, ut delegent com- missariis Sancti Officii. At hoc fundamentum debile est. Quia ea constitutio non committit eis, ut delegent commis- sariis, sed ipsi debent committi eis facultatem indulget. At potest fortassis probari. Quia hanc facultatem habent in- quisitores, non in constituto tribunal: sed in foro privati confessorum. (Ut numero praecedenti dixi.) At privatus con- fessorarius nequit facultatem abolvendi sibi commissam dele- gare. At existimo posse quemlibet confessorium delegare, & non solum tribunal, quia non committitur cuilibet inquisi- tori, in foro confessorii privati, cuiusmodi ministerium com- mittitur: sed ea facultas est perpetuo annexa inquisitoris of- ficio. In quo casu est delegabilis. (Ut probavi lib. 2. de matrim. disp. 40. num. 17.)

Similiter postquam inquisitorum tribunal iuridicè de cau- sa haereticis novit, nec eipenitentiam imponendam judicat: ut solet fieri cum apostatis ad Christianismo, qui sua sponte secta Mahumetana reposita, ad fidem redeunt, se illis praes- tant, possunt committere confessori, ad quem illos remit- tere solent, ut audita confessione illos absolvat. Quae potestas non est in quolibet Inquisitore, sed in tribunali. Quia ea ab- solutio est pro utroque foro. Et hoc approbare videtur Ban- nez n. 1. allegatur. Et ratio est, quia Clem. 1. de haer. dicitur, inquisitores posse vires suas delegare. Et reddit rationem Ma- nuelius de arbit. lib. 1. q. 54. num. 41. Quia tunc delegati ad uni- versitatem causam.

Secundum haereticus absolutus in foro conscientiae ab Episco- po, Inquisitoribus, vel ipso Pontifice, evadit poenas, si post- modum in foro externo accusetur? Affirmant multi, quos re- fert Aviles cap. 25. praximum glossa, La pragmatica, nu. 10. Et alii, quos refert ibi, n. 18. hoc tenent, quando poenitentia est publica. Sed contrarium proferunt dicendum est. Quia poeni- tentia pro foro interno imposta tendit alium finem, nempe, ut per illam poenitentia faciat facia Deo, & ipsi reconcili- tur. At poena fori externi spectat ad vindictam publicam, & republica satisfaciendam. Ita tenent Glossa c. Casademus, verb. Pateris, de divorc. Alibi, & Paulus, & multi alii, quos referunt, & sequuntur Antonius Gomez, tomo tertio, variarium cap. 1. primo, numero quadragesimo. Aviles dicit numero decimo, Penna vo- cans oppositam sententiam erroneam, in directorio inquisito- rum secundo par. commentario vigesimoquinto vers. Rursus altera quastio. Quod verum habet, est poenitentia in foro interno imposta sit publica. Ut illis relatis docet Anton. Gomez, eo numero 40. Aviles numero 18. Penna eo commentari. 25. vers. Brevis ergo.

Rursum dubitari potest, an absolutio excommunicationis ab inquisitoribus impensa in utroque foro, valida sit, quando haereticus fidee convertitur, ita ut postea respiciens non indigeat nova absoluteione haereticis illius deducta ad fo- rum contentiosum. Sed si haereticum iterum non manifestet, possit deinceps absolvi a quolibet confessore. Si autem ma- nifestet exterius, occulte tamen, reputerur qui ab absolute- tione tamquam haereticus occultus, utpote qui ab haereti- priori publica, ac deducta ad forum exercitum, est valide ab- solvitur? Emmanuel Sa Summa, verbo Haereticus, numero 2. ait absoluteionem ab excommunicatione obtentam ex falsa cau- sa validam esse. Ut potest videri apud Covarr. c. Alma mater, 1. part. §. 11. num. 14. At dicendum est, non esse validam. Quia ea hic externo aliquo signo pertinaciam illam manife- stat, & perseverantiam in haereti: & tunc cum eadem excom- municatione ipso iure incurrat ab illam haereticum continua- tam, non potest tolli per illam absoluteionem. Aut ea perti- nacia non manifestatur signo aliquo externo: & sic ob illam nequit nova incurri excommunicatione. Et tunc potest habere locum opinio dicta. At etiam in hoc casu dicendum est abso- lutionem esse irritam. Quia absolutio ex falsa causa obtenta tunc tantum est valida, quando falsa causa iudicem minime movet ad impendendam absoluteionem. Utpote qui veritate cognita similiter impenderet. Secus quando nullatenus im- penderet. Ut cum illis tradunt Enriquez libro, de excommunicat. c. 1. tomo primo libro, secundo cap. 21. numer. 26. Et cum enim absolutio valeret ex absoluteionis intentione pen- det, & error involuntarium absoluteionem efficit, quoties cognita veritate eam non concederet, ea absoluteio ex defectu intentionis absoluteionis irrita. At haec absoluteio obtine- ret ex falsa causa, nempe, ex ficta conversione, quia cogni- ta non potest ille ad Ecclesiae gremium admitti. Et ita in propriis terminis docet optime Suarez, tomo 5. de 2. par. disp. 7. sect. 7. n. 12. dicens, hanc haereticis fidee poenitentis abso- lutionem, etiam per Inquisitores concessam, esse irritam, ita ut licet illa postea interius respiciat, peccatum haereticis prius commissum, eadem censura, & eadem reservatione ligatum manebit, ac erat ante illam absoluteionem, Quare

eadem ratione idem dicendum erit, etsi ea absoluteio ab ipso Pontifice, vel ex eius commissione a quovis alio concederetur. Vide dicenda n. seq. in fine.

Sed quid si hic haereticus verè ad fidem redeens, est falsus in foro externo aliquas haereses coram Inquisitoribus, & alias tacuit, & sententia lata absolutus est ab excommunicatione, ut fieri solet? Avila de consil. 7. 2. cap. 6. disp. 2. dubio 3. ad finem, ait hunc manere excommunicatum: & nil ampli- us explicat. Sed dicendum est manere cum absolutum ab excommunicatione haereticum expressuram: at ratione aliarum manere excommunicatum: ac proinde peccatum haereticum affi- citur manere reservatum, utpote censura pristina affectum. Quia quoties quis excommunicatus est ob plures causas, & una sola explicatur, non valet absolutio, nisi quo ad solam causam expressam. Ut traditur in tractatu de excommunicatione, ne. Et optime docent, & probant referendo alios, Hugolinus de censuris, tabula 1. cap. decimo nono §. tertio, num. de- cimo, & §. quarto, n. 4. & Sayr. de censuris, lib. 2. cap. vige- simo primo, n. 23. & 24. Quod tamen intelligendum est, nisi bona fide eas haereses taceat, illarum, nempe, immemor, tunc enim manebit absolutus omnino à censura. Quod de aliis causis excommunicationis bona fide tacitis tradit in ge- nere alios allegans Sayr. ibidem. Hanc enim est plana Inqui- sitorum absoluteionem mens, ne animae illaerentur. At- que idem proferunt dicendum est, si haereticus ille absolvatur ab ipso Pontifice Summo, vel ab alio de speciali eius licentia, Quia eadem militat ratio. Id tamen erit absque dubio dicendum, nempe, id peccatum haereticis non manere amplius reservatum, sed posse quocumque confessorium ab illo abolvere, et hoc dicemus manere pristina excom- municatione illud affectum. Quia receptissima est Doctorum sententia, tradens absolutum a casibus reservatis manifesta- tis, ab habente legitimam abolvendi ab omnibus potesta- tem, si aliquos bona fide illorum immemor taceat, ma- nere deinceps liberum ab obliorum reservatione, & posse ab illis a quocumque confessorio absolvi. Sed major diffi- cultas est, si haereticus omnes falsus sit, taceans tamen data opera aliquos actus externos, quos circa aliquam illarum ex- ercuerit. Quidam vir doctus, quem tacito nomine referat Avila eodem dubio 3. ad finem, inclinavit in eam partem, ut verè maneat absolutus ab excommunicatione etiam actum occultorum. Et potest probari, quia quoties quis ob eundem rationis causam repositam, incurrit excommunicationem, aut irregularitatem, non opus est numerum exprime- re, sed satis est causam in communi explicare. Ut qui in- currit excommunicationem ob participationem in crimine criminolo cum concubina ob concubinatum denuntiata: vel irregularitatem ob repetitam tempore excommunicationis celebrationem, satisfactam in impetratione absoluteionis, & dispensationis, exprimens causa, etiam repetitionem taceat. Ut tradit Enriquez, lib. decimo tertio, de excommunicat. cap. 30. num. 2. & probavi libro octavo, de matrimonio, dis- putatione vigesimoquarta, numero septimo. Sed contrarium di- cendum est cum Armilla ibidem, & alii viris doctis Societatis Jesu, quos ibi tacito nomine refert. Quia Inquisitores in cen- tando de si, si de erro, & cosa aliqua contra nostram Sancta Fe Catholicam, &c. Unde constat, non esse intentionem eorum abolvere. Quod quidem intelligendum est, quando adus tacitus est aliquid momenti: si enim parum taceat ad iudi- cium, non habebit consideratio illius. Quod si tandem quaeratur, an quando scilicet tacuit aliquas haereses occultas, cum publicas manifestavit, etsi maneat verè excommunica- tus, possit ab hac excommunicatione absolvi iussu haereticis occultis per accidens? Respondeo posse: & sic nisi decretum Tridentini esset revocatum, quatenus concedit Episcopo esse facultatem abolvendi ab haereti occultis, ut revocatum dixi- mus cap. praecedenti, ad finem §. postea utique hunc abolvere. Possent etiam privatum absolvi a quolibet Inquisitore in foro conscientiae, amplectendo opinionem in hoc cap. nu- mero 1. relatum. Quia cum valeret absoluteio ab haereticis pu- blicae excommunicatione manifestatae in iudicio, restat sola excommunicatione haereticis occultae. Atque idem credo in casu explicato numero praecedenti, quando hic fidee convertus est, & sic absolutio ab haereticis excommunicatione fuit irrita. Cum enim in foro externo valeret absolutio, & fideo illa sit occultae, manebit haereticus prorsus occultus, ac prorsus ac si ad forum externum deducta non esset, & in hac haereticis per accidens occultae: atque ideo haereticus ille respiciens pate- rit in hac haereticis occultis per accidens absolvi. Sicut de haer- etico, qui falsis testibus incolum in foro externo evadit, dixi- mus cap. praecedenti numero vigesimo primo. Et in hoc sensu est vera sententia Emman. Sa numero praecedenti, & iuxta hoc temperanda est sententia Suarez quam ibi secuti sumus. At haec omnia quo ad facultatem Episcopi iam cessant, eo quod haec facultas concessa Episcopo per decretum Trident. est iam revocata. Et ideo ut novam absoluteionem legitime obtineat, debet humiliter ad inquisitores confugere, explicans suam fictionem, aut haereses occultas, ejuve haereticus actus occultatos.